
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 18/04/2019.  
 Data Esecutività: 30/04/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 27279/2019 
 
Determinazione n. 1065  del   18 aprile 2019 
 
Oggetto:  Adesione convenzione Consip "Microsoft Enterprise Agreement 5" per il triennio 2019-
2021. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

- Con DCC n.83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019/2021 e la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021. 

- Con DGC n.1 del 08/01/2019 la Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2019. 

 
PREMESSO che con det. n.124 del 25/01/2016 il comune di Mantova ha aderito alla convenzione Consip 
denominata “Microsoft Enterprise Agreement 3” per il rinnovo del contratto Microsoft per la componente di 
Software Assurance necessaria a garantire l’assistenza del software per il triennio 2016-2018 più la 
componente Lync. 
 
RITENUTO indispensabile procedere al rinnovo di tale contratto per la componente di Software Assurance e 
Lync indispensabili per garantire l'assistenza del software in esercizio presso il Comune di Mantova 
finalizzato a garantire la continuità del Sistema Informativo Comunale per il triennio 2019-2021; 
 
VISTO che Consip ha attivato in data 12/04/2019 la nuova convenzione denominata “Microsoft Enterprise 
Agreement 5” (codice identificativo della gara 7621449AAB), aggiudicando il servizio a Telecom Italia Spa; 
 
VISTO che la durata della convenzione è di 12 mesi ma che il singolo contratto attuativo ha durata minima di 
36 mesi; 
 
PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
 
RITENUTO quindi di aderire alla convenzione Consip denominata “Microsoft Enterprise Agreement 5” e di 
procedere ai relativi impegni di spesa per gli anni 2019-2020-2021 per un totale di € 105.277,50 IVA 22% 
esclusa; 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 
VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento di contabilità. 
VISTI gli art. 107, 153 e 183 del Dlgs 18/8/2000 n. 267 
 

DETERMINA 
 

ADERIRE alla convenzione Consip denominata “Microsoft Enterprise Agreement 5” affidando a Telecom 
Italia S.p.A., sede legale in – Milano (MI), Via Gaetano Negri 1, P. IVA 00488410010 per gli anni 2019-2020-

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 18/04/2019.  
 Data Esecutività: 30/04/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

2021 il rinnovo del contratto Microsoft spa per la componente di Software Assurance e Lync indispensabili 
per garantire l'assistenza del software in esercizio presso il Comune di Mantova finalizzato a garantire la 
continuità del Sistema Informativo Comunale.  

 
IMPEGNARE la somma pari a € 128438,55 (+) per il servizio sopra citato – CIG derivato 7883448B15 - 
attingendo ai seguenti capitoli di spesa: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103063 Art.: 35  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.07.006  
CDR: P091 CDG: P091 
CIG=7883448B15  
Importo: 42812,85 + 
Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 08  
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103063 Art.: 35  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.07.006  
CDR: P091 CDG: P091 
CIG=7883448B15 Importo: 42812,85 + 
Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 08 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103063 Art.: 35  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.07.006  
CDR: P091 CDG: P091 
CIG=7883448B15  
Importo: 42812,85 + 
Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 08 
 
DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2019 e scade il 31/12/2021. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


